
自ら考え、自ら学ぶ子 やさしく思いやりのある子 たくましい子  ～～湊でよかった～～ 

    令和７年９月 1日 

白山市立湊小学校 

 

 

 

 

 

長かった夏休みが終わり、学校に子どもたちの元気な声がかえってきました。

今年の夏も厳しい暑さが続きましたが、ご家族でよい夏休みを過ごしたことと思

います。 

今日からいよいよ２学期がスタートします。ご家庭のご協力を得ながら、２学期

予定されている楽しい行事を実施していけたらと思っています。今学期もよろしく

お願いします。 

タブレット持ち帰り・オンライン接続の試行について（ご協力お礼とお詫び） 

夏休み中の登校日にあわせてオンライン授業（接続確認）を行いまし

た。お忙しい中、ご協力いただきましてありがとうございました。 

しかし、１学期に学校で使用していたときには問題がなかったのです

が、当日は接続できないご家庭が多くありました。夏季休業中に学校側

のサーバー更新と関係があるのか、機器の設定なのか原因は分かって

いません。２学期に学校内での接続をもう一度確認をしたいと思います。 

状態を確認して、タブレット端末を活用した宿題等も学年に応じて取り入れる予定しておりますので、よろ

しくお願いいたします。 

２学期スタート、学習用具の点検を！ 
２学期の学習を気持ちよくスタートできるよう、学習用具の点検をお願いします。使えなくなっているものは

新しいものを用意してください。 9/2（火）～9/４（木）まで学習用具準備週間です。お子さんと一緒に確認

してください。 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

育友会より  
９月２１日（日）午前７時～午前８時（受付６：５０） 

環境整備作業“グランドの草むしり作業” 

軍手や鎌、草集め用のゴミ袋、汗拭きタオルなど 

ご持参ください 
 

地域の方のご参加大歓迎です。 

筆箱は機能面等を考え、 

小学校の間は箱型の 

ものを持たせてください。 

筆箱（箱型）の中身 

（全学年共通） 

・えんぴつ（５本、けずっておく） 

・赤青えんぴつ 

・けしごむ ・ネームペン 

・ミニじょうぎ（２年生以上） 

９月より運動会練習があります。 

体操服・赤白帽子・外履きズックの 

ご準備もよろしくお願いします。 

のりやクレヨン、クーピー、

絵の具、墨汁（習字）な

ども中身の確認をお願い

します。 

老人会のみなさん
による草取り 

～７月 13日～ 

ありがとうございました 

 

 
 
 

湊小学校夏祭り 

～7月 19日～ 

今年は、湊保育園児の

盆踊りもあり、盛大に

行うことができまし

た。準備等にあたられ

ました各委員会、役

員、地域の皆様ありが

とうございまいした。 

 

 
 

https://www.irasutoya.com/2015/12/blog-post_364.html


 

9 月　湊小学校行事予定
下校予定時刻　帰りの会等で時間は前後します

日 曜 学校行事活動 育友会等 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 月

集団登校　ﾊロｰｸﾘｰﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ5年
２学期始業式・全校朝会
４限まで給食後下校

2 火

56限なし
123年読み聞かせ（朝）
発育測定12年　学習用具準備週間（～4日）

学納金振替日

3 水
委員会活動⑤
発育測定34年

4 木
発育測定56年

5 金
代表委員会
発育測定予備日 14:10

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水
湊っ子集会
クラブ活動⑥

11 木

12 金
たてわり応援練習（朝）
ピュアキッズスクール 5限2年　6限5年 14:10

13 土

14 日

15 月 敬老の日

16 火
123年読み聞かせ（朝）

17 水
職員研修のため　全校５限後下校

18 木

運動会特別時間割開始
たてわり応援練習（朝）
図書館貸出合戦（～30日）

19 金
全校応援練習（1限）
運動会係会①　234年6限なし

20 土

21 日
育友会環境整備
運動場草むしり作業　7時～8時(受付6:50)

育友会
環境整備

22 月
全校競技練習４限
草むしり・石拾い（～26日）

23 火 秋分の日

24 水

全校練習予備（5限）
運動会係会②
読書の日3冊貸出

25 木

26 金
全校応援練習1限

14:10

27 土

28 日

29 月
開閉会式練習４限

30 火
運動会準備56限
1～4年56限なし

10月の主な予定（保護者関係の行事）

1 水 運動会　午前中　※予備日3日（金）　詳細は、後日学年だより等でお知らせします。　　　両日とも給食あります。

17 金 遠足（予備日２０日（月））　　両日ともお弁当が必要です。

31 金 令和８年度就学時健診のため　全校給食後下校

14:10 15:10

14:10

14:10

14:10

14:10 15:10

13:05 15:00

14:10

15:10

15:10

15:10

15:10

15:10

14:10 15:10

14:10

13:05

13:05

14:10

15:1014:10

15:10

14:10 15:10

15:10

15:10

14:10 15:10

14:10 15:10

14:10 15:10


