

自ら考え、自ら学ぶ子 やさしく思いやりのある子 たくましい子 ～～湊でよかったです～～



湊小学校だより

令和7年9月1日
白山市立湊小学校

長かった夏休みが終わり、学校に子どもたちの元気な声がかえってきました。今年の夏も厳しい暑さが続きましたが、ご家族でよい夏休みを過ごしたこと思います。

今日からいよいよ2学期がスタートします。ご家庭のご協力を得ながら、2学期予定されている楽しい行事を実施していくかと思います。今学期もよろしくお願ひします。



タブレット持ち帰り・オンライン接続の試行について(ご協力お礼とお詫び)

夏休み中の登校日にあわせてオンライン授業(接続確認)を行いました。お忙しい中、ご協力いただきましてありがとうございました。



しかし、1学期に学校で使用していたときには問題がなかったのですが、当日は接続できないご家庭が多くありました。夏季休業中に学校側のサーバー更新と関係があるのか、機器の設定なのか原因は分かっていません。2学期に学校内での接続をもう一度確認をしたいと思います。

状態を確認して、タブレット端末を活用した宿題等も学年応じて取り入れる予定しておりますので、よろしくお願ひいたします。

2学期スタート、学習用具の点検を！

2学期の学習を気持ちよくスタートできるよう、学習用具の点検をお願いします。使えなくなっているものは新しいものを用意してください。9/2(火)～9/4(木)まで学習用具準備週間です。お子さんと一緒に確認してください。



筆箱は機能面等を考え、
小学校の間は箱型の
ものを持たせてください。

のりやクレヨン、クーピー、
絵の具、墨汁(習字)なども中身の確認をお願いします。

筆箱(箱型)の中身

(全学年共通)

- ・えんぴつ(5本、けずっておく)
- ・赤青えんぴつ
- ・けしごむ・ネームペン
- ・ミニじょうぎ(2年生以上)



9月より運動会練習があります。
体操服・赤白帽子・外履きズックのご準備もよろしくお願ひします。

育友会より

9月21日(日)午前7時～午前8時(受付6:50)

環境整備作業 “グランドの草むしり作業”

軍手や鎌、草集め用のゴミ袋、汗拭きタオルなど
ご持参ください

地域の方のご参加大歓迎です。

湊小学校夏祭り

～7月19日～

今年は、湊保育園児の盆踊りもあり、盛大に行うことができました。準備等にあたられました各委員会、役員、地域の皆様ありがとうございました。

老人会のみなさんによる草取り
～7月13日～

ありがとうございました



9月 湊小学校行事予定

下校予定時刻 帰りの会等で時間は前後します

日	曜	学校行事活動	育友会等	1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	月	集団登校 ハロークリーンキャベン5年 2学期始業式・全校朝会 4限まで給食後下校					13:05		
2	火	56限なし 123年読み聞かせ（朝） 発育測定12年 学習用具準備週間（～4日）	学納金振替日				13:05		
3	水	委員会活動⑤ 発育測定34年			14:10			15:10	
4	木	発育測定56年			14:10			15:10	
5	金	代表委員会 発育測定予備日		14:10			15:10		
6	土								
7	日								
8	月				14:10			15:10	
9	火				14:10			15:10	
10	水	湊っ子集会 クラブ活動⑥			14:10			15:10	
11	木				14:10			15:10	
12	金	たてわり応援練習（朝） ピュアキッズスクール 5限2年 6限5年		14:10			15:10		
13	土								
14	日								
15	月	敬老の日							
16	火	123年読み聞かせ（朝）			14:10			15:10	
17	水	職員研修のため 全校5限後下校					14:10		
18	木	運動会特別時間割開始 たてわり応援練習（朝） 図書館貸出合戦（～30日）			14:10			15:10	
19	金	全校応援練習（1限） 運動会係会① 234年6限なし				14:10			15:10
20	土								
21	日	育友会環境整備 運動場草むしり作業 7時～8時(受付6:50)	育友会 環境整備						
22	月	全校競技練習4限 草むしり・石拾い（～26日）			14:10			15:10	
23	火	秋分の日							
24	水	全校練習予備（5限） 運動会係会② 読書の日3冊貸出				14:10			15:10
25	木				14:10			15:10	
26	金	全校応援練習1限		14:10			15:10		
27	土								
28	日								
29	月	開閉会式練習4限			14:10			15:10	
30	火	運動会準備56限 1～4年56限なし				13:05			15:00

10月の主な予定（保護者関係の行事）

- 1 水 運動会 午前中 ※予備日3日（金） 詳細は、後日学年だより等でお知らせします。 両日とも給食あります。
 17 金 遠足（予備日20日（月）） 両日ともお弁当が必要です。
 31 金 令和8年度就学時健診のため 全校給食後下校